
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 

Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

PEO: baic89800t@istruzione.it   PEC: baic89800t@pec.istruzione.it    Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726        Codice univoco IPA: IX4KSG   Codice Ministeriale BAIC89800T 

 
 
Noicàttaro, data e protocollo in segnatura 

Albo on-line  
Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente  

Agli Atti  
 SEDE 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1 – Scuola e 
competenze (FSE+) - Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Obiettivo specifico ESO4.6 – Azione A4.4 - Sotto-
azione ESO4.6. A.4.A - Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito – 
Avviso Pubblico prot. n. AOOGABMI/59369 del 19/04/2024 - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate).  
 
 
Oggetto: Decreto CORREZIONE ERRORE MATERIALE  procedura di selezione per l’individuazione di Tutor 
Interni ed Esperti Interni e/o Esterni all’amministrazione Scolastica ai fini dell’attivazione di Percorsi Formativi 
afferenti al Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) - Avviso Pubblico prot. n. AOOGABMI/59369 del 19/04/2024. 
 
Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-169 
 
Codice CUP: C84D24000730007 
 
Progetto: “SI PUO' FARE D'ESTATE......” 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

RICHIAMATI i seguenti Atti: 

- Avviso pubblico per l’individuazione di “TUTOR INTERNI” ed “ESPERTI E/O ESTERNI” per l’attivazione di 
percorsi formativi afferenti al Fondo sociale europeo plus (FSE+) c.d. Piano Estate, prot. n. 5647 del 
10/07/2024; 

- Allegato A DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  PIANO ESTATE PN FSE+ dell’Avviso pubblico, prot. n. 5647 del 
10/07/2024; 

- Allegato B  ESPERTI INTERNI ESTERNI  PIANO ESTATE PN FSE+ dell’Avviso pubblico, prot. n. 5647 del 
10/07/2024; 

- Candidature TUTOR: 
.  Cinquepalmi Onofria Maria, prot. n. 5690 del 15/07/2024 ("SI PUÒ FARE… FILOSOFIA E SCACCHI 1"), 
.  Redavid Angela Santa, prot. n. 5703 del 17/07/2024 ("SI PUÒ FARE… FILOSOFIA E SCACCHI 1"), 
.  Troise Carmela, prot. n. 5724 del 18/07/2024 ("SI PUÒ FARE… FILOSOFIA E SCACCHI 1"), 

Trotolo Nicola, prot. n. 5812 del 23/07/2024 ("SI PUÒ FARE… FILOSOFIA E SCACCHI 2"), 
.  Verni Rosa, prot. n. 5824 del 24/07/2024 e Integrazione, prot. n. 5845 del 25/07/2024 ("SI PUÒ FARE… 

FILOSOFIA E SCACCHI 2"); 
 

- Candidature ESPERTI:  
. Deperte Antonello: prot. n. 5808 del 23/07/2024; Integrazioni, prot. n. 5857 del 25/07/2024 ("SI PUÒ       

FARE… FILOSOFIA E SCACCHI 1"), 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DE GASPERI - PENDE - C.F. 93500940726 C.M. BAIC89800T - A854CFA - IC DE GASPERI PENDE

Prot. 0006080/U del 27/08/2024 11:58



 

 
.  prot. n. 5809 del 23/07/2024 e Integrazione: prot. n. 5859 del 25/07/2024 ("SI PUÒ FARE… FILOSOFIA E 

SCACCHI 2"); 
 

- Verbale n. 1 del 25/07/2024, ns. prot. n. 5872 del 26/07/2024,  
- Verbale n. 2 del 29/07/2024, ns. prot. n. 5883 del 29/07/2024,  
- Verbale n. 3 del 30/07/2024, ns. prot. n. 5891 del 30/07/2024); 
- Graduatorie provvisorie, prot. n. 5893 del 30/07/2024 
- Verbale conclusivo, prot. n. 5996 del 19/08/2024; 
- Graduatorie definitive, prot. n. 5998 del 19/08/2024 
- Decreto di conferimento incarico, prot. n. 6016 del 21/08/2024  
- Lettera di  Incarico TUTOR PN FSE+ CINQUEPALMI ONOFRIA MARIA, prot. n. 6026 del 21/08/2024; 
- Lettera di  Incarico ESPERTO  INTERNO PN FSE+ DEPERTE ANTONELLO, prot. n. 6041 del 22/08/2024 

 

RILEVATO in data odierna che, per un mero errore materiale, negli Atti soprarichiamati, n. 2 moduli formativi di 

Educazione motoria contengono l’errato indicazione del titolo:  

- SI PUÒ FARE…FILOSOFIA E SCACCHI 1  

- SI PUÒ FARE… FILOSOFIA E SCACCHI 2 

 anziché  

- SI PUO' FARE....SCACCHI E FILOSOFIA 1  
- SI PUO' FARE....SCACCHI E FILOSOFIA 2 

CONSIDERATO CHE  
- trattasi chiaramente di errore materiale che non inficia il resto delle disposizioni previste nei predetti Atti 

Amministrativi: 
- è consentita la rettifica degli Atti Amministrativi nel caso in cui gli stessi contengano dei meri errori materiali; 
- va mantenuta ferma l’originaria determinazione anche in relazione al principio di conservazione degli atti giuridici 

che assume una valenza rafforzata in relazione alle regole di economicità tipiche dell'azione amministrativa e del 
divieto di aggravamento del procedimento; 
 

RIBADITO che le rettifiche da apportare sono volte alla semplice correzione di errori materiali ed involontari che non 
alterano la natura degli atti da rettificare e non variano nessun altro dato riportato al loro interno; 
 
RITENUTO, pertanto, che tali errori possono essere emendati mediante il presente decreto; 
 
CONSTATATA la legittimità e la regolarità procedimentale, 
 
RILEVATO che questa Amministrazione opera con l'intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore realizzazione del 
bene pubblico e nella totale trasparenza; 

 

DISPONE  

Con effetto retroattivo, la correzione dell’errore materiale negli Atti in premessa richiamati, relativa al titolo dei due 
moduli formativi di Educazione Motoria nel senso che laddove è riportato:  

- SI PUÒ FARE…FILOSOFIA E SCACCHI 1  

- SI PUÒ FARE… FILOSOFIA E SCACCHI 2 

deve intendersi e leggersi  

- SI PUO' FARE....SCACCHI E FILOSOFIA 1  
- SI PUO' FARE....SCACCHI E FILOSOFIA 2 

✓ di demandare al DSGA l’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari per lo svolgimento; 
 

✓ di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web della 
scuola “www.icdegasperipende.edu.it, contestualmente alla pubblicazione dello stesso in Pubblicità Legale/Albo on line; 
 
 
 
                                                                                                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                            Giuseppina IANNUZZI 
                                                                                                                  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
                                                                                                        D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale      

                                                                     sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.icdegasperipende.edu.it/

		2024-08-27T09:54:47+0000
	GIUSEPPINA IANNUZZI




